

广东金明精机股份有限公司

2022 年度财务决算报告

2022 年，公司紧密围绕经营目标，全力组织生产经营，各项工作有序开展。现将 2022 年财务决算的有关情况汇报如下：

一、2022 年度公司财务报表的审计情况

公司 2022 年财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了大华审字[2023] 001686 号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：金明精机财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了金明精机公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、2022 年度公司主要财务数据和指标

（一）主要会计数据和财务指标

单位：元

	2022 年	2021 年		本年比上年增减 调整后	2020 年	
		调整前	调整后		调整前	调整后
营业收入 (元)	472,408,649.42	523,273,453.58	528,572,696.14	-10.63%	406,543,713.95	406,543,713.95
归属于上市公司股东的净利润 (元)	-1,579,172.97	39,612,260.14	40,527,737.45	-103.90%	36,832,146.55	36,832,146.55
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	-20,339,149.09	27,109,298.66	28,024,775.97	-172.58%	14,097,746.79	14,097,746.79
经营活动产生的现金流量净额 (元)	7,245,190.95	74,800,007.04	76,171,281.99	-90.49%	50,267,776.73	50,267,776.73
基本每股收益 (元/股)	-0.0038	0.0946	0.0967	-103.93%	0.0879	0.0879
稀释每股收益 (元/股)	-0.0038	0.0946	0.0967	-103.93%	0.0879	0.0879
加权平均净	-0.12%	3.12%	3.19%	-3.31%	2.96%	2.96%

资产收益率	2022 年末	2021 年末		本年末比上年末增减	2020 年末	
		调整前	调整后		调整前	调整后
		资产总额(元)	1,480,050,133.18	1,479,373,255.48	1,480,288,732.79	-0.02%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,267,551,377.07	1,285,350,478.43	1,286,265,955.74	-1.45%	1,258,494,263.89	1,258,494,263.89

(二) 非经常性损益的项目及金额

单位：元

项目	2022 年金额	2021 年金额	2020 年金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	23,660.95	21,972.38	-40,461.13	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	4,860,096.15	7,044,088.47	6,885,255.89	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		275,294.81	4,127,894.66	
委托他人投资或管理资产的损益			14,452,343.06	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	9,929,391.09	7,684,328.73	858,237.52	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,564,352.81	-248,794.38	400.83	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	43,511.72	55,617.44	23,291.97	
减: 所得税影响额	-2,338,963.40	2,329,545.97	3,572,563.04	
合计	18,759,976.12	12,502,961.48	22,734,399.76	--

三、2022 年主要财务数据分析

(一) 资产构成重大变动情况

单位：元

	2022 年末		2022 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	45,917,098.20	3.10%	168,264,724.80	11.37%	-8.27%	
应收账款	25,966,515.34	1.75%	10,303,727.86	0.70%	1.05%	
存货	284,457,069.05	19.22%	279,576,402.56	18.89%	0.33%	
投资性房地产	1,662,195.50	0.11%	1,831,272.50	0.12%	-0.01%	
长期股权投资	9,613,529.89	0.65%			0.65%	
固定资产	466,822,621.73	31.54%	483,517,319.82	32.66%	-1.12%	
在建工程	11,928,201.13	0.81%	2,337,411.74	0.16%	0.65%	
使用权资产	234,660.48	0.02%			0.02%	
短期借款	1,587,189.34	0.11%			0.11%	
合同负债	57,230,092.66	3.87%	71,659,696.22	4.84%	-0.97%	

（二）期间费用同比变化情况

单位：元

	2022 年	2021 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	20,301,692.63	16,051,191.58	26.48%	
管理费用	22,516,052.01	23,027,753.00	-2.22%	
财务费用	-1,791,318.94	-4,244,815.95	-57.80%	主要是本期无购买七天通知存款,收到的利息减少
研发费用	23,770,647.76	26,617,585.26	-10.70%	

（三）现金流量表相关数据

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动现金流入小计	418,845,869.61	540,915,280.05	-22.57%
经营活动现金流出小计	411,600,678.66	464,743,998.06	-11.43%
经营活动产生的现金流量净额	7,245,190.95	76,171,281.99	-90.49%
投资活动现金流入小计	593,372,346.70	570,862,029.57	3.94%
投资活动现金流出小计	705,605,043.20	720,838,691.68	-2.11%
投资活动产生的现金流量净额	-112,232,696.50	-149,976,662.11	25.17%
筹资活动现金流入小计	8,130,039.62	614,458.92	1,223.12%
筹资活动现金流出小计	34,634,433.40	16,520,085.68	109.65%
筹资活动产生的现金流量净额	-26,504,393.78	-15,905,626.76	-66.64%
现金及现金等价物净增加额	-130,443,678.47	-90,402,731.99	-44.29%

（四）营业收入分部报告

1、报告期营业收入的构成

单位：元

	2022年		2021年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	472,408,649.42	100%	528,572,696.14	100%	-10.63%
分行业					
塑料机械行业	268,537,163.31	56.85%	272,853,491.51	51.61%	-1.58%
塑料制品	194,504,197.50	41.17%	247,089,509.62	46.75%	-21.28%
其他业务	8,901,855.02	1.88%	7,330,257.08	1.39%	21.44%
软件	465,433.59	0.10%	1,299,437.93	0.25%	-64.18%
分产品					
薄膜吹塑机	238,109,464.04	50.41%	229,091,258.49	43.33%	3.94%
薄膜及袋制品	122,839,440.92	26.00%	171,364,075.10	32.42%	-28.32%
原料	71,664,756.58	15.17%	75,725,434.52	14.33%	-5.36%
其他设备	30,427,699.27	6.44%	43,762,233.02	8.28%	-30.47%
其他业务	8,901,855.02	1.88%	7,330,257.08	1.39%	21.44%
软件	465,433.59	0.10%	1,299,437.93	0.25%	-64.18%
分地区					
华北	15,065,775.55	3.19%	23,287,738.44	4.40%	-35.31%
东北	9,827,963.78	2.08%	25,099,175.84	4.74%	-60.84%
华东	144,662,690.30	30.62%	162,455,432.42	30.73%	-10.95%
华南	158,186,126.98	33.49%	228,849,299.93	43.30%	-30.88%
华中	23,834,371.71	5.05%	12,359,784.08	2.34%	92.84%
西北	331,928.40	0.07%	197,892.66	0.04%	67.73%
西南	3,679,231.89	0.78%	4,680,179.75	0.89%	-21.39%
境外	108,775,560.99	23.02%	64,312,935.94	12.17%	69.13%
其他业务	8,044,999.82	1.70%	7,330,257.08	1.39%	9.75%
分销售模式					
直销	463,506,794.40	98.12%	521,242,439.06	98.61%	-11.08%
其他	8,901,855.02	1.88%	7,330,257.08	1.39%	21.44%

2、占公司营业收入或营业利润10%以上的行业、产品、地区、销售模式的情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
塑料机械行业	268,537,163.31	200,154,658.87	25.46%	-1.58%	-1.71%	0.09%
塑料制品	194,504,197.50	210,997,564.67	-8.48%	-21.28%	-8.74%	-14.91%
分产品						
薄膜吹塑机	238,109,464.04	177,514,028.35	25.45%	3.94%	3.98%	-0.03%
薄膜及袋制品	122,839,440.92	139,588,738.52	-13.64%	-28.32%	-10.67%	-22.44%
原料	71,664,756.58	71,408,826.15	0.36%	-5.36%	-4.69%	-0.70%
分地区						
华东	144,662,690.30	119,368,127.36	17.49%	-11.49%	-6.44%	-4.46%
华南	158,186,126.98	162,171,387.15	-2.52%	-30.88%	-20.98%	-12.84%
境外	108,775,560.99	87,722,145.98	19.35%	69.13%	73.95%	-2.23%

(三) 主要控股参股公司

1、主要控股参股公司分析

单位：元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
广东金佳新材料科技有限公司	子公司	塑料制品、高分子复合材料、预涂膜、光学膜、防锈膜、光电新材料的设计、生产、销售；塑料原料、劳保用品、无纺布制品的生产、销售；塑料加工技术研发与咨询；货物或技术进出口	50,000,000.00	44,486,459.90	25,427,425.14	77,433,341.45	1,894,006.68	1,893,506.68
深圳智汇云端软件技术有限公司	子公司	软件设计与开发、技术转让、技术咨询、技术服务；软件销售；云平台的技术开发、技术服务；自动化控制系统开发与集成、技术服务；健康管理信息及咨询服务（不含诊疗）；设计、销售；投资咨询（不含限制项目）；企业管理服务；新材料技术推广服务；货物进出口，技术进出口。	12,502,300.00	23,416,414.11	23,022,395.97	653,556.04	-442,610.63	-495,843.90

（以下无正文）

(本页无正文，系《广东金明精机股份有限公司2022年度财务决算报告》
的签字页)

广东金明精机股份有限公司

报告人： 吴植

二〇二三年三月十六日